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  ZPRAVODAJ 
Ostroměř, Domoslavice,  

Nové Smrkovice, Sylvárův Újezd 
 

č.: 11. - 12.       ročník: 51         rok: 2022        cena: 10,- Kč 

web: www.ostromer.cz                                                 e-mail: mks.ostromer@centrum.cz 
 

Vážení spoluobčané, 
po roce tu opět máme Vánoce! Období, kdy bychom měli zapomenout  
na běžné problémy a užívat si vánoční atmosféru plnými doušky.  
Rodinná setkání, smích, vánoční cukroví a samozřejmě vánoční pohádky  
či svařák, to vše nás během Vánoc doprovází.  
Ta neopakovatelná atmosféra, která k Vánocům patří, se nedá 
zapomenout. Proto se radujme z maličkostí a z každého upřímného 
úsměvu, a to nejen během vánočních svátků, ale během celého roku.  
Ráda bych vám jménem celého zastupitelstva popřála krásné prožití 
vánočních svátků a úspěšné vykročení do nového roku 2023 

Hana Němečková 
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EXPEDICE HOLOVOUSY 
 

Dobrý den paní Doležalová, 
 

určitě si vzpomenete na 2 poutníky z expedice Holovousy 2022, kteří navštívili vaše muzeum v Ostroměři. Tenkrát 
jsme vám slíbili, že až na našem webu sepíšeme naše zážitky z expedice, tak vám pošleme odkaz, kde si o ní můžete 
přečíst. Trvalo mi to dlouho, pořád jsem neměl čas, až teď se mi to povedlo dokončit. Posílám uvedený odkaz 
(https://rozcestnik04.webnode.cz/). Po jeho rozkliknutí se vám objeví naše první expedice inspirovaná knihou J. 
Šimáčka - Zločin na Zlenicích hradě l.p. 1318. Pokud si to budete chtít přečíst, budeme rádi, jinak pokud sjedete po 
liště dolu tak pod zlenickou expedicí jsou Holovousy 2022. Doufám, že se vám bude líbit.  
Příjemné počtení a příjemný den přeje za expedici Petr Ulman. 

 

Expedice Holovousy startuje... 
Start Expedice Holovousy by stanoven na 20. července 2022,  na den sv. Eliáše, starozákonního proroka, který 
nezemřel, ale byl vzat přímo do nebe. Ten den jak později uvidíte nad námi držel ochranou ruku, protože nám vyšlo 
všechno naprosto dokonale, však uvidíte... Odjezd byl stanoven na 8.00 hodin. 
Počasí bude až extrémně teplé, ale to zvládneme.  
Tedy vzhůru na první zastavení - Ostroměř 
Ráno jsme vyjeli na osmou hodinu, bylo to z prozaického důvodu. První zastávka -  muzeum Eduarda Štorcha a Karla 
Zemana v Ostroměři je otevřené pouze v pátek a sobotu. Ale nezoufejte, na webových stránkách obce v sekci 
muzeum, najdete telefonní číslo, kde si můžete prohlídku objednat i na jiný den. My jsme tak učinili a domluvili si 
termín na 9,00 hodinu v den naší expedice. Cesta na místo proběhla hladce, zaparkovali jsme za místním parčíkem 
a vydali se k muzeu. Tady nás přivítala paní Věra Doležalová, která byla zároveň naší průvodkyní muzeem. Muzeum 
samotné je věnováno místním slavným rodákům, tedy spisovateli Eduardu Štorchovi, filmovému režisérovi Karlu 
Zemanovi a  loutkáři Matěji Kopeckému. Paní Věra nás provedla zasvěceným komentářem celou muzejní expozicí a 
zodpověděla i naše dotazy. K vidění jsou zde například překlady neslavnějších knih Eduada Štorcha do mnoha cizích 
jazyků. V expozici Karla Zemana je například originální tropická helma z filmu Cesta do pravěku. No a Matěj Kopecký 
zde má kravatu, kterou osobně nosil. Další podrobnosti už prozrazovat nebudeme, je to na vás, protože za návštěvu 
toto místo rozhodně stojí. Jako třešničku na dortu jsme si mohli prohlédnout místní loutkové divadélko, kde pro 
malé diváky hraje místní divadelní spolek Matěj. Kromě vlastní scény jsme nahlédli i do zázemí, odkud se vodí loutky. 
Vše samozřejmě s výkladem paní Věry. Divadélko bezprostředně sousedí se sálem muzea. No a to byl konec naší 
prohlídky, strávili jsme tady příjemnou skoro hodinku a chtěli bychom moc poděkovat paní Věře za fundovaný 
komentář a laskavé přijetí, kterého se nám dostalo. Moc děkujeme a těšíme se někdy příště. Toto místo stojí určitě 
za vidění. Venku jsme se vyfotili ještě s mamutem, který celé muzeum "hlídá" a vyrazili jsme pěšky na ještě jednu 
zastávku v Ostroměři. Návštěvu místa, kde stojí rodný dům Eduarda Štorcha. Dá se tam dojít nebo dojet, když 
přejdete most ve směru na Hradec a hned za ním sejdete doprava, tak vás cesta dovede až na toto místo. Z bývalé 
vodárny vznikl dům, kde se Eduard Štorch narodil. Dům je v současné době v  majetku obce a je nepřístupný. Má 
novou střechu a pana spisovatele připomíná pamětní deska nad vchodem do objektu. Udělali jsme pár fotek a vrátili 
se zpátky k autu, abychom pokračovali dále, do Holovous... 
Zastavení druhé v Holovousích a třetí v Šárovcově Lhotě si můžete přečíst na internetu - 
https://rozcestnik04.webnode.cz/. 
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ZPRÁVY ZE ŠKOLKY, ŠKOLY A DRUŽINY 

 

TRADIČNÍ PODZIMNÍ VÍTÁNÍ OBČÁNKŮ 
Osm prvňáčků a čtyři děvčata z kroužku flétny společně trénovali na vítání občánků, které se konalo 11. listopadu 
na obecním úřadě. Prvňáčci měli připravené krásné básničky – Vítáme Vás děťátka maličká; Povídám, povídám 
pohádku; Pacholátko a další. Děvčata s flétnou zahrála ukolébavky – Černé oči; Spi, děťátko, spi a Halí, belí. Nakonec 
každá maminka dostala od prvňáčků kytičku a společně jsme se rozloučili. 

Iveta Macháčková, Miroslava Krejčová 
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MEZINÁRODNÍ DEN NEVIDOMÝCH 
Byl pro nás příležitostí k prozkoumání života bez zraku. Co vše jsme zažili a objevili, si můžete přečíst v reakcích 
dětí. 
Bylo super jít jako slepá na záchod a zpět. Zaujala mne hra, kdy jsme ohmatávali věci a pojmenovávali je. 
Zjistila jsem, že nevidomý potřebuje pomůcky. Může mít psa. Bála jsem se jít poslepu, nejsem na to zvyklá. 
Dozvěděl jsem se o Braillovu písmu a zjistil jsem, že nevidomý hodně používá ruce.  
Četli jsme si informace o lidech s postižením zraku. Zažili jsme slepotu. Měli jsme pomůcky, které jim usnadňují 
život.  
Zjistil jsem, že je těžké (pro lidi, kteří vidí) číst jejich písmo.  
Bavilo mě jíst poslepu svačinu. Dívali jsme se na rozhovor se slepými lidmi.  

Horák + čtvrťáci 

  

 
HALLOWEEN VE ŠKOLE 
V pondělí 31. října čekalo na žáky 1. stupně halloweenské prožitkové vyučování. Děti pracovaly ve smíšených 
skupinkách od prvňáčků až po páťáky. Společně prošly 8 stanovišť, kde si vyzkoušely halloweenské hry, počítání, 
čtení či tanec. Následovaly programy jednotlivých tříd, např. dlabání dýní, či pečení dýňové bábovky.  
Odpoledne proběhlo již poněkolikáté na naší škole halloweenské odpoledne pro širokou veřejnost. Deváťáci si 
připravili Strašidelnou stezku na stanovištích po třídách. Děti během stezky získávaly na stanovištích obrázky 
a pokud úspěšně prošly všemi stanovišti, mohly se na konci těšit ze sestavené omalovánky a perníčku jako sladké 
odměny. Také si mohly vyrobit mumii nebo pavouka v dílničkách a nechat si namalovat obrázek na obličej. Po 
setmění akci zakončil tradiční lampionový průvod s dýňovou ministezkou odvahy. Děkujeme všem za hojnou účast 
a manželům Tučkovým za sponzorský dar dýní i „dýňovou stezku“.  

Pedagogové školy a deváťáci 
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SVATÝ MARTIN  V 3.A 

Duch svatého Martina se nesl celým 
dnem v 3. A. Kdo to vlastně byl? Děti 
v hodině českého jazyka dostaly text, 
z kterého se dozvěděly, kdo svatý 
Martin byl, proč byl svatý a jakou 
spojitost má s husou. Zjištěné 
informace si děti zapsaly do bublinek a 
v kroužku prodiskutovaly, co si kdo 
pamatoval. V dalších hodinách jsme 
s Martinem počítali, dokreslovali 
obrázek podle textu, zpívali a vytvořili 
nádherného koně. K blížícímu konci 
vyučování jsme si pustili pohádku, a tím 
jsme zakončili den se svatým Martinem.  

Iveta Macháčková 
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HVĚZDÁRNA A PLANETÁRIUM HRADEC KRÁLOVÉ 
V pátek 21. října se žáci 6. třídy vypravili na exkurzi do Hradce Králové. Cílem bylo navštívit tamní hvězdárnu 
a dozvědět se něco více o vesmíru. Žáci se předem rozdělili do skupinek po dvou nebo po třech a v průběhu dne 
vyplňovali pracovní listy, které kromě zeměpisných znalostí ověřovaly také čtenářskou gramotnost žáků. 
V planetáriu nás čekal dvouhodinový program s výkladem, názornými ukázkami, 3D filmem o sondě Voyager 
a pozorování dalekohledem. Kromě nově nabytých znalostí o planetách i vesmíru si šesťáci odvezli také pochvalu 
za vzorné chování v průběhu exkurze od našich průvodců.  

Iveta Novotná  
 

  

 
CO JE TO TEN ADVENT?  
Slovo advent vychází z latinského slova adventus, které znamená příchod a je dobou radostného očekávání 
příchodu Spasitele. Doba adventu je přípravou na vánoční svátky. Advent je období čtyř neděl před vánočními 
svátky, přesněji řečeno před 25. prosincem. Jedná se o pohyblivý svátek, takže každý rok připadne na jinou dobu. 
Letošní termín adventu je od 27. listopadu do 18. prosince. 
Každá z nedělí má své speciální jméno. První je železná, po ní je bronzová, stříbrná a poslední čtvrtá je zlatá. 
 

K adventu neodmyslitelně patří i adventní věnec se čtyřmi svíčkami: 
 

Na adventním věnci už hořely čtyři svíce. Bylo takové ticho, že jste mohli slyšet, co si spolu povídají. 
První svíce si povzdechla: „Jmenuji se pokoj. Mé světlo sice září, ale lidé, zdá se, stejně žádný pokoj nepotřebují. 
Spěchají, přehlížejí jeden druhého, hádají se. Nenávist a pýcha je silnější než pokoj a odpuštění.“ 
A její světlo pomalu sláblo, až docela zhaslo. 
 

Druhá svíce zablikala a řekla: „Jmenuji se přátelství. Myslím, že svítím zbytečně. Vždyť tolik lidí hledá své štěstí 
jinak a jinde a více věří věcem, které si koupí, než sobě navzájem. Tak proč mám hořet?“  
A když místností zavanul průvan, zhasla. 
 

Tiše a smutně promluvila také třetí svíce: „Jmenuji se láska. Už nemám sílu hořet dál. Lidé mě odložili, aby lépe 
viděli sami sebe a ne toho, koho by měli mít rádi. Jejich láska je pryč.“ 
A svíce se naposledy zachvěla a také zhasla. 
 

Vtom vešly do místnosti děti, uviděly svíce a řekly: „Ale vy přece musíte hořet!“ 
 

Vtom promluvila čtvrtá svíce a řekla: „Nebojte se! Dokud hořím já, můžeme ostatní svíce ještě zapálit. Jmenuji se 
naděje.“ 
 

A děti vzaly zápalku a zapálily všechny ostatní. 
 

Plamen NADĚJE by v našem životě neměl nikdy zhasnout. Každý z nás by měl plameny POKOJE, PŘÁTELSTVÍ, 
LÁSKY a NADĚJE stále udržovat.  
 

Přejeme Vám požehnanou adventní dobu. 
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PRVNÍ ADVENTNÍ NEDĚLE V OSTROMĚŘI 
Spolky obce Ostroměř ve spolupráci se školou uspořádaly první adventní neděli v Ostroměři. Od 13:30 proběhly na 
hale školy adventní tvořivé dílny pro veřejnost. Zájemci si mohli vytvořit vypichovaný věnec, vánoční motanici, 
hvězdu z korálků, dárkovou krabičku, ozdobit si perníček, nechat si namalovat zimní obrázek na ruku či obličej, nebo 
si prohlédnout vystavené výrobky žáků. Příchozí obdivovali i výzdobu před školou a dřevěný betlém. 
Co je symbolem adventu? Adventní věnec. A kdy začíná advent? Čtyři neděle před Vánocemi. Proto byla 27. 11. po 
dílnách rozsvícena první svíčka na velikém adventním věnci před školou. Další svíčky se postupně rozsvítí každou 
další adventní neděli.  
Program dále pokračoval na parkovišti u nákupního střediska, kde byl rozsvícen vánoční strom. Všechny uvítal 
dramatický kroužek, který předal slovo panu starostovi, dále vystoupily s programem děti z mateřské školky, 
kroužek fléten i pěvecký sbor a sboreček ze školy.  
Doufáme, že jste se vánočně naladili a celou adventní neděli si užili. Děkujeme obci za zázemí pro vystoupení, 
zaměstnancům školy za výzdobu a všem za hojnou účast. 
Touto cestou mi dovolte poděkovat všem za spolupráci v roce 2022 a popřát klidné vánoční svátky. 
 

Gabriela Pospíšilová, ředitelka školy 
 

  
 
I. ODDĚLENÍ ŠKOLNÍ DRUŽINY 
Zima se nám nezadržitelně blíží a my se už nemůžeme dočkat první sněhové nadílky. Chtěli bychom přivolat paní 
Zimu co nejdříve. Tvořili jsme krásné zimní skřítky, kteří na sobě měli čepici z vlny, aby jim nebyla zima. Tito fešáci 
budou zdobit malý družinový stromeček u silnice. Také jsme navštívili obecní knihovnu, kde si děti přiblížily 
moudrost knih. Mohly si půjčit knihy, prolistovat je a tvořit si k nim tak kladný vztah. Děti malovaly ve družině 
obrázky s vánočními motivy, které poputují do domova pro seniory. Zde budou dělat radost babičkám a dědečkům. 
„Ať je léto nebo zima, ve družině je nám vždycky prima.“ 

Jana Holečková 
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II. ODDĚLENÍ ŠKOLNÍ DRUŽINY 
Blíží se adventní čas a přípravy jsou v plném proudu. Pomocí vykrajovátek jsme zhotovili vánoční ozdoby ze 
studeného porcelánu. Po ztvrdnutí jsme je navlékli na přízi a dozdobili dřevěným korálkem. Ozdoby teď visí na 
družinovém stromečku u zastávky na hlavní silnici. Také jsme s dětmi vyrobili paní Zimu. Oblékli jsme ji do 
bublinkové fólie, ruce vytvořili z alobalu a dozdobili ji vločkami a krepovým papírem. Nyní zdobí chodbu u naší 
družiny. Také jsme navštívili výstavu betlémů v místní knihovně. Některé byly vyrobené ze dřeva a papíru, ale i jeden 
nádherný z keramiky. Mohli jsme vidět ozdobičky, které měly na stromečku naše prababičky.  
 

Marcela Chudobová 
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EXKURZE PO OSTROMĚŘI 
V rámci poznávání ostroměřských firem se druháci a třeťáci vydali do kamenické dílny pana Kovalčíka v Ostroměři. 
Představil jim řemeslo kameníka, ukázal jim, jak kameník pracuje a co všechno k práci potřebuje. Děti si prohlédly 
stroje i nářadí, viděly i řezací stroj, který doslova krájel pískovec na ohromné pláty. Zkusily si změřit pískovcové 
kvádry a opracovávat horninu dlátem. Na závěr obdržely drobný pískovcový suvenýr.  
Páťáci pro změnu navštívili ovocný sad pana Petra Kareše. Vyprávěl jim o škůdcích, kteří ohrožují květy i plody, 
o sklizni nebo různých odrůdách, o ošetřování stromů. Také odpovídal na všechny jejich zvědavé otázky a na cestu 
jim nabídl jablka, která si mohli sami utrhnout přímo ze stromů. 
Děkujeme všem za ochotu zprostředkovat žákům nevšední zážitky a představit jim svou profesi. 

Vyučující 1. stupně  

  
 

ČERTÍ REJ 
„Super akce! Užili jsme si to! Utíkalo to rychle! Bylo to fajn!“ zhodnotili své dojmy deváťáci.  
A co se u nás ve škole vůbec dělo? Pro první stupeň jsme připravili Čertí rej. Byli jsme rozděleni na několik skupinek. 
Některé připravily aktivity pro své mladší spolužáky ve třídách, jiná skupina „strašidelné“ peklo a Mikuláš s anděly 
a čertem přinesli nadílku dětem do tříd. Společně s nimi navštívili peklo, ale také nebe. Nezapomněli jsme ani na 
čertovské pohybové aktivity v tělocvičně. A protože jsou všichni naši žáci vzorní  a slíbili, že se ze svých hříchů 
poučí, vyslechli si prohlášení o zproštění všech hříchů a Lucifer, Pán Pekel, je propustil na denní světlo. 

Deváťáci a Kateřina Kulichová 

   
 

VÁNOČNÍ ČTENÍ V KNIHOVNĚ (3. A) 
Ve středu 7. prosince navštívili třeťáci z áčka místní knihovnu, kde měli od paní Němečkové připravené knížky 
s vánoční tematikou. Většina dětí četla společně ve dvojici, někteří se rozhodli pro samostatné čtení. Celá místnost 
tak utichla a bylo slyšet jen otáčení stránek, občasné zasmání nebo zašeptání: „Můžu otočit stránku?“ Po dočtení 
knížek či kapitol dostaly děti pracovní list, který zpočátku doplňovaly společně. Rozdíl mezi autorem a ilustrátorem 
jsme si společně vysvětlili a už hurá na psaní příběhu. Čas utíkal rychle a už nám nezbývalo, než paní Němečkové 



Strana 11 

přednést básničky, které jsme se společně naučili, a předat dárek pod stromeček. Nakonec i děti dostaly malou 
drobnost a společně jsme si popřáli krásné Vánoce  

Iveta Macháčková 

  
 

 
 

SOUTĚŽNÍ ÚSPĚCHY NAŠICH ŽÁKŮ 
Sedmáci – Freda Hlawatschke, David Pham a Jára Imlauf nás reprezentovali v talentové soutěži Novobydžovská 
klávesnice. Kluky čekal 30minutový opis v programu ZAV, ve kterém se propisovali k co nejvyššímu cvičení, a 
5minutový opis na rychlost. Také skládali rozebranou klávesnici a mezi 8 týmy skončili na 3. místě. Mezi jednotlivci 
se nejlépe dařilo Fredovi, který získal 2. místo v 5minutovém opisu za 226 čistých úhozů/min.  
SSŠVT z Prahy 9 pořádá online vědomostní soutěž IT-SLOT, které se letos zúčastnilo 8 284 žáků ze 187 škol z celé 
ČR. Tento rok jsme dosáhli historického úspěchu. Patrik Horák skončil s počtem 22 bodů na překrásném 56. místě. 
Celostátní finále mu uteklo o 6 míst, tedy opravdu "o chlup". V první tisícovce zabodovalo dalších 5 žáků školy.  
Žáci 6. třídy se zapojili do Logické olympiády pořádané Mensou ČR. V této soutěži nerozhodovaly naučené znalosti, 
ale pohotovost, samostatnost, kreativita a logické uvažování. Do soutěže se zapojilo přes 26 tisíc řešitelů a z našeho 
kraje jich 1 740. Devět našich šesťáků se dostalo mezi 75 %. Nejvyššího „kvantilu“ ze třídy dosáhla Zuzka Henychová.  
Pro všechny zájemce proběhla fotografická soutěž Barevná scenérie podzimu. Všichni žáci hlasovali pro své favority. 
Za 1. stupeň a s celkovým nejvyšším počtem hlasů vyhrála Barbora Kodešová s fotografií „I koš může být na lepším 
místě“. Ester Gruberová obsadila 2. místo a o 3. místo se podělili Anna Horáková a David Bílek. Na 2. stupni vyhrál 
na plné čáře Ondřej Spudich s dílem „Ranní procházka“. Na 2. místě skončila Verča Henychová.  
Školního kola olympiády v českém jazyce se letos zúčastnilo 15 žáků ze 7.B, 8.A, 8.B a 9. třídy. Absolutní vítězkou se 
stala Lucka Pácalová, následovaná Jaromírem Novákem a Lukášem Ersepkou. Lucka s Járou nás budou 
reprezentovat v okresním kole. 
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Povídali jsme si o místech, kam se rádi vracíme, kde je nám dobře, a místech, která jsou blízká našim srdcím. Děti 
na téma Naše krajina tvořily práce ve výtvarné výchově a ty nejlepší byly zaslány do soutěže hnutí Brontosaurus. 
Výsledky budou zveřejněny v polovině ledna na webu hnutí i na Facebooku. 
Všem zúčastněným gratulujeme.                     Pedagogové školy 
 

DEVÁŤÁCI KRAJSKÝMI ŠAMPIONY 

  
I v letošním roce používáme v cizích jazycích inovativní online aplikaci WocaBee. Ta slouží zejména k osvojování 
nové slovní zásoby, žáci si tak procvičují slovíčka, ale i celé věty a časování sloves.  
V říjnu proběhlo okresní kolo soutěže Jazykový WocaBee šampionát. V něm se hodnotí píle v učení se a 
procvičování slovní zásoby u celé třídy. Úvodního kola celostátní soutěže se letos účastnilo 44 387 žáků. Naše třídy 
se v početné konkurenci neztratily:  
1. místo a titul okresní šampioni vyhrála 9. třída 
2. místo obsadila 8.A  
3. místo si odnesla 8.B 
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Dva žáci se navíc dostali mezi Top 3, kteří nahráli nejvíce bodů v celém okresním kole. Z powerbanky a USB flash 
disku se tak radovali Lukáš Ersepka a Anna Molavcová.  
Deváťáci však nelenili a navzájem se podporovali a hecovali, aby uspěli i v krajském kole. „Je to tam, vyhráli jsme!“ 
radovali se. Získali 1. místo, titul krajští šampioni v učení cizích jazyků a opět dosáhli nejlepšího výsledku v celé 
České republice.  
Deváťáci se nominovali do celostátního kola, spojili se do jednoho pozitivně naladěného týmu a napnuli veškeré 
síly. Získané 4. místo je nejdříve zklamalo, ale poté ho řádně oslavili. Radovalo se hlavně 13 z nich, kteří patří mezi 
100 nejlepších v celé republice. Aplikace na rok zdarma, sladkosti a další drobnosti už byly jen příjemnou třešinkou 
na dortu. 
Závěrem šampionátu bylo deváťákům nabídnuto, aby se zúčastnili mezinárodního česko-slovenského finále, ve 
kterém soutěží nejlepší třídy z Česka a Slovenska. Naši šampioni skončili na 5. místě. K jejich úspěchům, nadšení 
a výborné reprezentaci školy velmi gratulujeme. 

Lada Nekulová a Šárka Pšeničková 
 

PREVENTIVNÍ OPATŘENÍ A BEZPEČNOST VE ŠKOLE 
V září a říjnu navštívil naši školu nprap. Aleš 
Brendl z Policie ČR. Pro žáky měl připraveny 
preventivní přednášky. V 1. - 3.třídách žáky 
seznámil se základními pravidly bezpečného 
chování doma, i venku, ve škole, dále je 
informoval o všech složkách IZS. Do 4. - 5. tříd 
přichystal prezentaci „Tvoje cesta on-linem“, kde 
se žáci dozvěděli, jak se mají chovat bezpečně na 
sociálních sítích, jaká jsou rizika virtuální 
komunikace.  
V šesté třídě se žáci seznámili s pojmem násilí – 
šikana, agresivita a kyberšikana. Pro sedmáky si 
připravil preventivní projekt o drogové závislosti 
„Tvoje cesta načisto“. Žáci 8. a 9. tříd se dozvěděli 
o trestní odpovědnosti dětí a mladistvých. 
Preventivní přednášku “Aktivní útočník“ si 
vyslechli i pedagogové: Ti se dozvěděli, jak se 
mají správně zachovat v okamžiku, kdy je 
ohrožena bezpečnost žáků. Abychom však mohli 
zvýšit bezpečnost dětí a ochranu majetku, 
přistoupili jsme ke zpřísnění pravidel pohybu 
cizích osob v prostorách školy. Do budovy smí 
proto vstupovat pouze žáci a zaměstnanci školy. 
Máte-li zájem navštívit školu, je nutné se předem 
domluvit na termínu schůzky s konkrétním 
zaměstnancem. Děkujeme za podporu 
a pochopení. 
 

Mgr. Lada Vávrová, školní metodik prevence 
 
 
 

POHÁDKOVÁ SBĚRATELKA A ADVENT NAŠICH PŘEDKŮ 
Jakou pohádkovou sběratelku máme na mysli? Přeci Boženu Němcovou. O její tvorbě i životě jsme si s dětmi povídali 
v hodinách českého jazyka. Vše jsme spojili s dalším tématem, kterým jsou vyjmenovaná slova a Vánoce našich 
předků. Abychom si více dokázali představit dobu, ve které žila nejslavnější Babička, navštívili jsme Babiččino údolí. 
Zde na nás dýchla atmosféra Vánoc. Folklorní soubor Barunka z České Skalice pro nás připravil poutavý program 
s tradicemi a zvyky našich předků. Věříme, že se program v úvodu adventu dětem líbil a uchovají si příjemné zážitky. 

Michaela Fikarová a Jan Horák 
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ADVENT S KLUBEM ŽEN 
V podvečer 22. listopadu se po tříleté pauze opět zaplnila zasedací místnost na obecním úřadu. Klub žen zde 
uspořádal tradiční adventní tvoření. Letos se vyráběl betlém. Paní učitelka Hermochová pro všechny zájemce 
nakopírovala různé siluety jesliček a připravila krabičky s ozdobami. Nejdříve si každý rozmyslel, zda betlém vloží do 
sklenice, nebo ho připevní na ni. Poté ho obstřihl a dozdobil skleničku přízí. Také bylo nutné vystřihnout kometu 
a nalepit ji s ostatními hvězdičkami na načechrané nebe. Celkovou kompozici je možné dozdobit obloukem z pedigu, 
zelenými větvičkami, či ji postavit do proutěného košíku. Všichni si k vyrábění mohli dát teplý čaj a zakousnout se 
do perníčků. Na závěr jsme ještě pořídili fotografie hotových výrobků a předvánoční čas nám příjemně uplynul.  
Společně jsme se ještě sešli na adventním rozsvícení stromečku, kde jsme mohli ochutnat klobásy, párky v rohlíku 
nebo svařák, vše opět pod taktovkou Klubu žen.  
Už se jistě těšíme na tvorbu jarních dekorací. 

Lada Nekulová 

  
 
 

 

MIKULÁŠSKÉ CVIČENÍ 
 
V úterý 6. prosince 2022 místní sokolovnu navštívil Mikuláš, anděl a tři čerti.  

Děti ukázaly, jak jsou zdatné v překonání opičí dráhy. Některé zazpívaly nebo přednesly básničku a za odměnu 

obdržely balíček se sladkostmi a drobnostmi pro radost.  

Mikuláš uznale ocenil jejich dovednosti a podpořil je v další aktivitě darem nového nářadí a náčiní, které se jistě 

hojně využije v hodinách všestrannosti. 

Jelikož všichni byli po celý rok moc hodní, čerti si nemuseli nikoho odnést do pekla, kde se budou muset zabavit 

sami.  

Cvičitelé TJ. Sokol Ostroměř 
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SBOR DOBROVOLNÝCH HASIČŮ OSTROMĚŘ 

 

Pohled do činnosti SDH 
 

- 8. 10. 2022  Jako každoročně na Drakyádě se hasiči 
podíleli na technickém zabezpečení plochy pro parkování 
vozidel a vytyčení plochy pro start draků. 
   Dále pro účastníky zajišťovali bufet s občerstvením. 
Počasí akci příliš nepřálo, což se odrazilo na účasti 
soutěžících. 
 
- 27. 11. 2022 hasiči zajišťovali asistenci na akci „zapálení 
vánočního stromu“ na prostranství před nákupním 
střediskem. Zajišťovali vozidly uzavření prostoru 
parkoviště a jeho osvětlení. 
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- V průběhu 2. poloviny listopadu a 1. týden prosince byl realizován „velký úklid 
garáží v HZ“.  
 
Členové jednotky absolvovali školení, které zajišťoval velitel jednotky. Strojníci 
a řidiči absolvovali školení pro prodloužení platnosti průkazů a některých 
specializací v ústřední požární škole v Bílých Poličanech. 
 

Sdělení pro občany 
 

SDH v zimním období pořádá pro občany kulturní akce.  
Hasičský ples se bude konat v předjaří 11. 3. 2023 oproti předchozím létům, kdy 
byl v únorových dnech.  
Bližší informace pro účastníky a sponzory budou v prvním čísle Zpravodaje 
r. 2023. 

výbor SDH 

AKTIVITA JSDH 
    Řidiči jednotky spolu s osádkou zajišťovali kropení podloží a betonových desek na rekonstrukci komunikace I/35 
ve středu obce. 
   V průběhu měsíce října až listopadu jednotka vyjížděla ke dvěma požárům /hořící saze v komíně a hořícímu 
kontejneru/. Další výjezd byla technická výpomoc /čerpání vody ze sklepa/. 

Lukáš Nožička, preventista SDH 
 

POŽÁRNÍ PREVENCE 
Jsme v období, kdy začala naplno topná sezona. Proto připomínáme jak zacházet s topidly a komíny. Dále 
upozorňujeme pozor na adventní věnce s hořícími svíčkami, běžné  kouření a podobně! 
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SPOLEČENSKÁ  KRONIKA 
 

ŽIVOTNÍ  VÝROČÍ  NA  MĚSÍC  LISTOPAD 
Šepsová Marie  Ostroměř  94 let 
Hyršlová Libuše  Ostroměř  93 let 
Záveský Vladislav  Ostroměř  85 let 
Johnová Jana   Ostroměř  84 let 
Ježek Jan    Ostroměř  83 let 
Novotná Věra   Ostroměř  82 let 
Kracíková Eva   Ostroměř  75 let 
Novotná Eva   Ostroměř  75 let 
Novotný Miloslav  Domoslavice 70 let 
 
ŽIVOTNÍ  VÝROČÍ  NA  MĚSÍC  PROSINEC 
Johnová Věra   Ostroměř  92 let 
Vacková Marie   Ostroměř  91 let 
Straková Marie  Ostroměř  91 let 
Novotný František Ostroměř  84 let 
Křovina Jaroslav  Ostroměř  84 let 
Hermochová Marie Ostroměř  75 let 
Bradna Jiří    Ostroměř  70 let 
 
Kdo z oslavenců v příštích měsících nemá zájem, aby jeho věk byl zveřejněn,  
musí to nahlásit u paní Hany Němečkové v obecní knihovně. 
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Vážení spoluobčané,  

zveme Vás na  
 

vánoční koncert 
 

ve čtvrtek 22. prosince 2022 

v 17.00 hod. 

v kapli Nejsvětější Trojice  

v Ostroměři 
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Soutěž s Elektrowinem o 20 skvělých cen! 

 
 

 

SVOZ PYTLŮ S TŘÍDĚNÝM ODPADEM 
 

19. 12. 2022, 2. 1., 16. 1., 30. 1., 13. 2., 27. 2. 2023 
 

 

Reklamace ohledně dodávání zpravodaje: paní Věra Doležalová, V Chaloupkách čp. 75,  tel. 605 349 018 
Zpravodaj zakoupíte: na obecním úřadě, v knihovně, v Muzeu Eduarda Štorcha 

Zajištění předplatného: na obecním úřadě 
 

Ostroměřský zpravodaj vydává Místní kulturní středisko, T. G. Masaryka, Ostroměř, obvykle jednou za 2 měsíce. 
Redakční rada MKS :Hana Němečková, Ing. Tomáš Horák - technické a grafické zpracování 
Své texty, přání, názory a připomínky podávejte v písemné podobě do 20. dne v měsíci. 

Pokud je to možné, zasílejte své příspěvky v elektronické podobě na e-mailovou adresu: mks.ostromer@centrum.cz 
 

Za obsah příspěvků redakční rada neručí. Redakce si vyhrazuje právo v případě potřeby příspěvky krátit či stylisticky upravit. 
Tiskne Obec Ostroměř, vytištěno dne 15. 12. 2022 
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